Estado do Rio Grande do Norte

 Câmara Municipal de Lajes Pintadas
CNPJ (MF) 09.079.278.0001-70

Rua José Ferreira Sobrinho, 148. Centro – CEP: 59235-000 – Fone: (84) 3691-0161

INDICAÇÃO Nº 01/2025

Vereador Autor – Valdiney Alexandre Pereira

O vereador que esta subscreve, requer que, ouvido o plenário na forma

regimental, envie ao MD. Prefeito Municipal de Lajes Pintadas, Estado do Rio Grande

do Norte, Exm°. Sr. Luciano da Cunha Gomes, a seguinte indicação:

Indico a da pavimentação à base de paralelepípedo a parede do açude público da

cidade de Lajes Pintadas, em toda sua largura e um pouco além de sua extensão,

(Açude João Bianor Bezerra, popular Açude Cachoeira), trecho da estrada que

liga a cidade às Comunidades Rurais Baraúnas, Malagueta e Boqueirão, inclusive

à cidade de São Tomé.

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição, atende a uma necessidade básica, preservar e melhorar os

acessos das estradas no município. Está em questão, se destaca por se tratar da parede do

açude, pois a muitos anos é feita a terraplanagem dela para corrigir a trepidação que lhe

é peculiar, a popular costela de vaca, corroendo e estragando a sua estrutura, diminuindo

sua altura em relação a parede do sangradouro, tornando cada vez mais um perigo

iminente em períodos de grandes chuvas, sendo de fácil percepção para todos nós, o que

requer tal medida aqui apresentada, o mais breve possível.

 Mediante o exposto e solicitado, conclamo as companheiras vereadoras e aos

companheiros vereadores a aprovação da presente indicação, ao mesmo tempo em que

rogo o pronto atendimento por parte do Executivo Municipal, me dirigindo ao seu

representante legal, Exmº. Sr. Luciano da Cunha Gomes, considerando sua constante

disposição quanto a melhorias para o município e munícipes.

 Sala das Sessões, Vereador Geraldo Gomes da Rocha, da Câmara Municipal de

Lajes Pintadas, Estado do Rio Grande do Norte, 24 de fevereiro de 2025.

___________________________________

Valdiney Alexandre Pereira
(Vereador Autor)